RECURSO ADMINISTRATIVO.
INFRAÇÃO SANITÁRIA. PORTOS,
AEROPORTOS E FRONTEIRAS.
INFRAESTRUTURA. LIMPEZA E
DESINFECÇÃO. TERCEIRIZAÇÃO.
AFE. AUSÊNCIA.

VOTO por CONHECER do
recurso e, no mérito, NEGAR-
LHE PROVIMENTO, mantendo-
se a penalidade de multa
aplicada no valor de 16.000,00
(dezesseis mil reais), acrescida
da devida atualização monetária
desde a data da decisão inicial.

Área responsável: Gerência Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras
e Recintos Alfandegados - GGPAF

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. DO RELATÓRIO

[...]

interposto contra a decisão da Gerência-Geral de Recursos
(GGREC) 25ª Sessão de Julgamento Ordinária de 31 de agosto de
2022, que acolheu os argumentos do Voto nº
674/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e negou provimento ao
recurso 1993031/17-3, mantendo a penalidade de multa no valor
de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), com a devida atualização
monetária.

monetária.
A empresa foi autuada em razão da constatação de

que realizou atividade de limpeza e desinfecção de superfícies na
área do Terminal de Imbetiba-SC sem possuir AFE vigente,
conforme exige o art.

[...]

da Lei nº 6.437/1977, verifica-se que ela já foi considerada na
dosimetria da pena, uma vez que a infração foi considerada leve,
nos termos do inciso I do art. 4º c/c inciso I do §1º do art.2º da Lei
nº 6.437/1977: “I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)”.

No que tange à dosimetria da penalidade, não há que
se falar em desproporcionalidade da sanção aplicada no caso
concreto, uma vez que a decisão avaliou, concisa, mas
expressamente, circunstâncias relevantes para a dosimetria da
pena (porte econômico da infratora, reincidência e risco

[...]

arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter punitivo-pedagógico.
Assim, não obstante a ampla margem de discricionariedade,
tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º,
parágrafo 1º, I, da Lei 6437/1977: I- nas infrações leves, de R$
2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais).

Ante o exposto, verifica-se a ausência de atos ilegais,
fatos novos ou circunstâncias relevantes suscetíveis de justificar
a reconsideração ou revisão da decisão recorrida.

6. DO VOTO

Diante do exposto, voto em CONHECER DO
RECURSO e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo-